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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономика

России переживает масштабную трансформацию и промышленным

предприятиям приходится приспосабливаться к новым условиям.

Устойчивость развития предприятий оборонно-промышленного комплекса

(ОПК) является одним из ключевых факторов, определяющих

устойчивость промышленного развития страны. Основной продукцией,

выпускаемой предприятиями этого сектора экономики, является

продукция специального назначения напрямую или по кооперации

поставляемая в вооруженные силы Российской Федерации. Однако это

означает полную зависимость отрасли от единственного заказчика.

Стратегия диверсификации деятельности подразумевает организацию

разработки и производства высокотехнологичной продукции гражданского

назначения для обеспечения стабильной загрузки производства вне

зависимости от государственного оборонного заказа (ГОЗ). Для решения

данной задачи необходимо реализовывать стратегию развития

предприятия ОПК, содержащую портфель различных проектов.

Управление портфелем проектов в условиях диверсификации

деятельности предприятия является важной проблемой. Он должен

включать в себя как опытно-конструкторские работы по ГОЗ, так и

гражданские проекты в рамках диверсификации, инновационные проекты,

технологические проекты по ликвидации «узких» мест производства

продукции, проекты технического перевооружения и модернизации.

Соответственно у предприятий ОПК возникает задача

формирования механизмов и методов управления портфелем в условиях

диверсификации, в т.ч. в части отбора проектов, расстановки приоритетов

в порядке их реализации, обеспечении выполнения отдельных проектов,

достижении ключевых целевых показателей проектов и в целом по

портфелю. Сложность решения данной задачи обусловлена наличием в

диверсифицированном портфеле принципиально разных проектов,
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которые требуют разработки управленческих механизмов и методов в

части организации их целеполагания, реализации, контроля, обеспечения

ресурсами.

Таким образом, актуальность темы исследования заключается в

необходимости решения проблемы управления портфелем проектов на

предприятии ОПК в условиях диверсификации его деятельности с

помощью разработки механизмов и методов по указанным выше

направлениям. Это позволит менеджерам предприятий, руководителям

проектов принимать взвешенные решения о сбалансированности портфеля

и целесообразности реализации различных проектов в условиях

диверсификации при сочетании одновременного выполнения задач ГОЗ и

гражданской тематики.

Степень научной изученности проблемы. Характерные

особенности, а также методы и механизмы, применяемые при управлении

портфелями проектов изучались научным сообществом в ряде работ. Из

числа отечественных учёных весомый вклад в данную тему внесли Бабкин

А. В., Бирюкова Н. В., Корнилов Д. А., Крылов Э. И., Лимитовский М. А.,

Липсиц И. В., Ляхович Д. Г., Митяков С. Н., Омельченко И. Н., Родионов

Д. Г., Савченко Я. В., Трофимов О. В., Трифонов Ю. В., Туккель И. Л.,

Чикишева Н. М., Шинкевич А. И., Яшин С. Н. и др. Из зарубежных

авторов можно отметить Альмустафы Х., Берчелла Д., Бригхема Ю., Брюса

Э., Гапенски Л., Джеймса Э., Кампанелла В., Крушвица Л., Миллера Ф.,

Роша Дж., Сиварубана С., Смита Н.Т.Дж., Стире А., Тригеоргиса Л.,

Фарука У., Хаателы Т. и др.

Анализ результатов деятельности данных ученых показывает, что

данной проблеме уделяется значительное внимание со стороны научного

сообщества, наработано значительное количество подходов, однако

проблема не теряет своей актуальности и ряд её особенностей требует

детального исследования.
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Целью диссертационного исследования является развитие

теоретических подходов к методам и механизмам управления портфелем

проектов, а также формирование практических положений по управлению

портфелем проектов предприятий ОПК в условиях диверсификации

деятельности при разработке продукции гражданского и специального

назначения, позволяющих достичь ключевых показателей эффективности

их деятельности.

Задачи диссертационного исследования. Для достижения

поставленной цели сформулированы следующие задачи:

 уточнить механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации его деятельности, исходя из поставленных

целей;

 предложить метод управления формированием портфеля

проектов предприятия ОПК с определением критериев его

сбалансированности;

 разработать механизм формирования портфеля проектов в части

проектов опережающего развития для воспроизводства проектного

потенциала;

 предложить метод управления проектами по созданию продукции

гражданского назначения, основанный на сочетании цикла Деминга и

метода Agile;

 разработать метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением портфеля проектов предприятий ОПК в условиях

диверсификации;

 предложить метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы за счет максимальной

капитализации проектов из диверсифицированного портфеля.

Объект исследования. Портфель проектов предприятия ОПК,

осуществляющего деятельность в условиях диверсификации производства
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и ставящего задачу достижения его наибольшей сбалансированности и

доходности.

Предмет исследования. Методы и механизмы управления

портфелем проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации его

деятельности при разработке и реализации проектов по созданию

продуктов гражданского и специального назначения.

Соответствие содержания специальности ВАК. Работа

выполнена в соответствии с паспортом научной специальности 5.2.6.

«Менеджмент», в направлении исследований 16. «Теория и методология

управления проектами. Процессы, методы, модели и инструменты

управления проектами и программами. Управление рисками (риск-

менеджмент).»

Методологическая и теоретическая база. Нормативно-правовые

акты, публикации в периодических изданиях российских и иностранных

ученых, материалы российских и зарубежных научно-практических

конференций и семинаров.

Основные методы исследования. Для достижения поставленной

цели применен системных подход, включающий в себя различные методы

анализа, метод сравнительной эффективности рассматриваемых подходов,

приемы экономико-математического моделирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке механизмов и методов для решения проблемы управления

портфелем проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации его

деятельности.

Научная новизна ключевых результатов исследования, полученных

лично автором, заключается в следующем:

1. Уточнен механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации деятельности, заключающийся в

структурировании процесса формирования стратегии развития в части

управления сбалансированным портфелем проектов. В отличие от
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существующих он позволяет учитывать проектную направленность

деятельности предприятий ОПК в общем механизме управления. Это

позволит принимать последовательные управленческие решения, на

основе существующих базовых параметров, поставленных целей и

ресурсных возможностей предприятий ОПК (стр. 42 – 50).

2. Предложен метод управления формированием

сбалансированного портфеля проектов предприятий ОПК. В отличие от

существующих методов были определены критерии сбалансированности

(по показателям выручки и EBIT, соотношению проектов в портфеле по

степени новизны, типу инноваций) в условиях ресурсных ограничений.

Применение данного метода позволит управлять формированием портфеля

проектов в рамках существующей стратегии развития, целеполагании и

диверсификации деятельности (стр. 100 – 109).

3. Разработан механизм управления формированием портфеля в

части проектов опережающего развития. В отличие от ранее известных

механизмов, для обеспечения коммерциализации проектного потенциала

предприятия ОПК предложено использовать в основном проекты

гражданского назначения, а для обеспечения воспроизводства проектного

потенциала – проекты специального назначения. Реализация проектов

опережающего развития позволит предприятию ОПК получить

значительный экономический эффект в условиях диверсификации

деятельности (стр. 51 – 56).

4. Предложен метод циклической проектной разработки для

управления проектами гражданского назначения на предприятии ОПК,

основанный на сочетании цикла Дёминга и метода Agile в рамках их

жизненного цикла. В отличие от существующего инструментария

применение данного метода позволит принимать своевременные

управленческие решения при реализации проектов гражданского

назначения на предприятиях ОПК (стр. 32– 41).
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5. Разработан метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением диверсифицированного портфеля проектов на

предприятии ОПК, заключающемся в наиболее целесообразным

распределении во времени календарных графиков реализации проектов.

Применение данного метода позволит перекрыть потребность в оттоках

ресурсов для реализации проектов диверсифицированного портфеля на

предприятии ОПК за счет притоков ресурсов от реализации других

проектов (стр. 109 – 120).

6. Предложен метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК как бизнес-единицы за счет максимальной

капитализации проектов диверсифицированного портфеля. В отличие от

ранее известных методов предложено инвестировать дополнительные

средства с целью создания проектных активов с наибольшей суммарной

стоимостью. Применение данного метода для портфеля проектов позволит

существенно увеличить капитализацию предприятия (стр. 121 – 125).

Практическая значимость. Разработанные методы управления

при их осуществлении на предприятиях ОПК могут быть использованы

для формирования механизма развития на основе формирования


[…]


Проект 2 (1 раз) 46517 -43734 -1615

Проект 3 (1 раз) 18908 -24027 10488

Проект 4 (1 раз) -2544 5122

Проект 5 (1 раз) 211 569 746

Проект 6 (1 раз) -838 2966 6972 7531 10478 10994

Проект 7 (1 раз) -2365 -2529 -6564 -16055 270110 226528 356129

Проект 8 (1 раз) -64368 42156 34718 34642 34642 34642 34642 34642

Проект 9 (1 раз) 2459 -9718 -3376 3793 5053 5892 6821 8013

Проект 10 (1 раз) -19592 -2198 23824

Проект 11 (1 раз) 3430 -864 -2220

Проект 12 (1 раз) -587 -2024 -6883 935 3852 5638

Проект 13 (1 раз) -1372 -5112 8250
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Проект 14 (1 раз) -2448 51925

Проект 15 (1 раз) -86 1995

Проект 16 (1 раз) 863 973

Проект 17 (1 раз) 283 -244

Проект 18 (1 раз) -3998 2232

Проект 19 (1 раз) -1102 198 2030

Проект 20 (1 раз) -318 4963 327 475

Проект 21 (1 раз) -557 -3782 3182 2999 4657

Дополнительные инвестиции

Проект 22 (125,93 раза) -12593 13349

Проект 26 (2392 раза) -239200 253552

Проект 27 (4655,05 раза) -465505 493435

Проект 28 (8123,68 раза) -812368 861110

Проекты финансирования

Проект 31 (130,064 раза) 13006 -14307

Проект 32 (307,991 раза) 30799 -33879

Проект 33 (476,88 раза) 47688 -52457

Изъятия -29304 -35165 -42198 -50637 -60765 -72918 -87500 -105000

Остаточное имущество 798765
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Таким образом, данный метод позволяет оценить, какого

максимального остаточного имущества можно будет достичь в конце срока

реализации портфеля, если заданную инвестором часть операционной

прибыли EBIT инвестировать в него, учитывая при этом также

возможности дополнительного инвестирования и финансирования. Метод

управления повышением стоимости предприятия на основе капитализации

отдельных проектов был реализован на АО «ГЗАС им. А. С. Попова» с

положительным финансовым результатом.

Выводы по 3 главе

1. Метод перекрестного ресурсного самообеспечения портфеля

проектов предприятия ОПК в условиях диверсификации позволяет

перекрыть потребность в оттоках ресурсов для реализации проектов

диверсифицированного портфеля проектов на предприятии ОПК. С

помощью данного метода мы сделали данный портфель более

эффективным для предприятия. Это дает предприятию дополнительные

возможности дохода.

2. Метод управления повышением стоимости предприятия ОПК как

бизнес-единицы за счет максимальной капитализации проектов из

диверсифицированного портфеля позволяет создавать проектные активы

наибольшей суммарной стоимостью и существенно увеличить

капитализацию предприятия, если заданную инвестором часть

операционной прибыли EBIT инвестировать в рассматриваемый портфель,

учитывая при этом также возможности дополнительного инвестирования и

финансирования. Полученное остаточное имущество существенно больше

того результата, который мог бы быть получен без использования

дополнительного инвестирования и финансирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Известные методы управления портфелями проектов, в основной

своей массе, базируются на предыдущем практическом опыте конкретных

руководителей проектных команд. Тем более, когда мы говорим о

настолько консервативной области, как оборонно-промышленный

комплекс. Тем не менее, задачи, которые сейчас ставятся сейчас перед

предприятиями данной отрасли, диктуют необходимость применения

нетривиальных подходов к управлению, целеполаганию и анализу

портфелей проектов, особенно в той ситуации, когда речь идет о сочетании

как проектов по созданию продукции военного назначения, так и

продукции гражданского назначения. В этой связи были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Уточнен механизм управления развитием предприятий ОПК в

условиях диверсификации деятельности, заключающийся в

структурировании процесса формирования стратегии их развития,

позволяет принимать последовательные управленческие решения,

отталкиваясь от существующих базовых параметров, поставленных целей

и ресурсных возможностей.

2. Предложен метод управления формированием портфеля

проектов предприятий ОПК позволяет достичь сбалансированного,

соответствующего стратегии его развития, портфеля проектов в рамках

диверсификации деятельности при разработке продуктов гражданского и

специального назначения.

3. Разработан механизм управления формированием портфеля в

части проектов опережающего развития предприятия позволяет повышать

экономический эффект и обеспечивать его стабильное развитие в условиях

диверсификации деятельности предприятия ОПК.

4. Предложен метод циклической проектной разработки (ЦПР)

управления проектами позволяет принимать своевременные

управленческие решения руководителями и менеджерами проектов при
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реализации проектов гражданского назначения на предприятиях ОПК в

условиях диверсификации их деятельности.

5. Разработан метод управления перекрестным ресурсным

самообеспечением портфеля проектов на предприятии ОПК в условиях

диверсификации деятельности позволяет перекрыть потребность в оттоках

ресурсов для реализации проектов диверсифицированного портфеля

проектов на предприятии ОПК.

6. Предложен метод управления повышением стоимости

предприятия ОПК за счет максимальной капитализации проектов из

диверсифицированного портфеля позволяет создавать проектные активы

наибольшей суммарной стоимостью и существенно увеличить

капитализацию предприятия.

С целью апробации разработанных методов автором

проанализирован реальный портфель проектов конкретного

промышленного предприятия – АО «ГЗАС им. А. С. Попова»,

работающего в сфере оборонно-промышленного комплекса.

Сформулированы рекомендации по управлению портфелем в условиях

различных целей, поставленных инвестором.
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Текст программы в пакете Wolfram Mathematica для управления повышением стоимости предприятия ОПК