## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Иванова Алексея Борисовича на тему «Методы и механизмы управления портфелем проектов предприятия оборонно-промышленного комплекса в условиях диверсификации деятельности», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. – Менеджмент**

Новые вызовы, возникающие в настоящий момент перед экономикой Российской Федерации, требуют применения нестандартных управленческих решений. Особенно это касается предприятий оборонно-промышленного комплекса. Особенность их положения заключается в необходимости решения двух, зачастую, прямо противоположных задач: безусловное исполнение государственного оборонного заказа и диверсификация в области высокотехнологичной гражданской продукции. Вопросы диверсификации крайне важны, поскольку производство гражданской продукции может сгладить перепады в промежутки времени между пиками государственного оборонного заказа, кроме того это позволит сохранить трудовые коллективы, научный, технический и технологический потенциал и производственные мощности. Ключевым инструментом реализации данной задачи является сбалансированный портфель проектов, новые методы и механизмы управления этим портфелем.

В диссертационной работе предложен комплексный подход к решению задачи по формированию портфеля проектов на предприятии ОПК в условиях диверсификации деятельности, позволяющий осуществлять внедрить новый инструментарий для принятия своевременных управленческих решений в процессе осуществления проектной деятельности.

В работе проведено исследование и выполнен анализ современных теоретических положений и проблем управления портфелем проектов, предложены уточненный механизм управления развитием предприятий ОПК и механизм формирования портфеля проектов в части проектов опережающего развития, методы управления формированием портфеля проектов с определением критериев его сбалансированности, циклической проектной разработки, управления перекрестным ресурсным самообеспечением, управления повышением стоимости предприятия.

На с. 20 автореферата в предложенном автором методе управления повышением стоимости предприятия ОПК как бизнес – единицы в качестве инвестируемого базового платежа в портфеле проектов предлагается брать операционную прибыль ЕВИТ. Однако инвестировать можно не только ее. Какие еще средства можно тогда инвестировать и использовать в качестве базового платежа?

Указанное замечание не снижает научную и практическую значимость работы.

В целом, можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему «Методы и механизмы управления портфелем проектов предприятия оборонно-промышленного комплекса в условиях диверсификации деятельности», исходя из представленных в автореферате сведений, соответствует требованиям п.9-14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Иванов А. Б., заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. – Менеджмент.

Заведующий кафедрой менеджмента
Института экономики и управления
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»,
доктор экономических наук,
профессор \_\_\_\_\_

Валентина Марьяновна Ячmeneва

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» (ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»)

Адрес: 295007, Республика Крым, г. Симферополь, просп. Академика Вернадского, д. 4.

Телефон: +7 (978) 724-99-92

E-mail: vlevmen@yandex.ru